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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter, zabývá se aktivitami inspirované metodou

Hudební elipsa. Cílem bakalářské práce je vytvoření aktivit vhodné pro děti předškolního

věku. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na hudební činnosti v předškolním

vzdělávání, představení metody Hudební elipsa, její autorky Ireny Krškové a aplikaci

principů Hudební elipsy v mateřské škole. V praktické části je zpracována sada aktivit, která

je zaměřena na základy hudební nauky pro děti předškolního věku. Aktivity byly

realizovány, ověřeny a evaluovány ve vybrané mateřské škole. Z evaluace byla následně

zpracována doporučení pro učitelky mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has an application character and it deals with activities inspired by the

Musical Ellipse method. The aim of the bachelor thesis is to create activities suitable for

preschool children. The theoretical part of the bachelor thesis is focused on musical

activities in preschool education, the description of the method of Music Ellipse, author Irena

Kršková and the application the principles of the Musical Ellipse in kindergarten. The

practical part deals with a set of activities that focus on the basics of music education for

preschool children. The activities were implanted, verified and evaluated in selected

kindergarten. Recommendations for kindergarten teachers were subsequently prepared from

the evaluation.
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 ÚVOD

Hudba je významnou součástí rozvoje dítěte předškolního věku. Úkolem mateřské školy by

mělo být hudební schopnosti dětí adekvátně podporovat a rozvíjet, jelikož hudebnost se

nejvíce rozvíjí právě v období předškolního věku. K tomu je třeba zvolit vhodné hudební

činnosti s využitím hudebních pomůcek.

Když jsem přemýšlela, jaké téma bakalářské práce si zvolit, hudební téma bylo pro mě jasná

volba. Už od dětství se aktivně věnuji hudbě a to, co mi dělá radost, je pomáhat dětem

vytvářet kladný vztah k hudbě, který je založený na pozitivních emocích, prožitku a radosti.

Irena Kršková je vynikající pedagožka a autorka učebních pomůcek, které jsou určeny pro

děti od věku tří let k objasnění základní problematiky hudební nauky. Již za dob své povinné

školní docházky na základní škole jsem měla tu čest se s jejími pomůckami setkat při

hodinách hudební výchovy a do teď na tuto zkušenost s radostí vzpomínám. I tohle bylo

dalším důvodem, proč jsem si vybrala hudební téma, a to konkrétně Hudební elipsu od paní

Ireny Krškové.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s problematikou a využitím hudebních činností

v mateřské škole. V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části také potřebné

představit samotnou metodu Hudební elipsu a její autorku Irenu Krškovou, včetně aplikace

principů dané metody v mateřské škole.

První kapitola pojednává o hudebních činnostech v předškolním vzdělávání, jejich dělení na

činnosti poslechové, hudebně pohybové, pěvecké a instrumentální činnosti a jejich místem

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

Druhá kapitola představuje metodu Hudební elipsu a autorku Irenu Krškovou.

Třetí kapitola obsahuje argumenty, proč je vhodné aplikovat principy Hudební elipsy

v mateřské škole.

Cílem praktické části je navrhnout sadu hudebních aktivit inspirované metodou Hudební

elipsa, realizovat tuto sadu aktivit ve vybrané mateřské škole, evaluovat ji a následně vytvořit

doporučení pro praxi mateřských škol. Praktická část je členěna celkem do čtyř kapitol.

Ve čtvrté kapitole představuji sadu aktivit inspirované Hudební elipsou a popisuji jejich

průběh. Zmiňuji se také o cíli sady aktivit.
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V páté kapitole je popsána realizace sady aktivit, a to kde realizace probíhala, zmiňuji se o

subjektech a časové náročnosti. Dále je popsán obsah aktivit pomocí tabulky, ve které čtenář

nalezne souhrn všech aktivit s cíli z pohledu učitele i dítěte, kategorii hudební činnosti,

potřebné pomůcky a prostředky a použité metody.

V šesté kapitole je rozepsána evaluace aktivit, které je rozdělena na sebereflexi a hodnocení

učitelky a jejich porovnání. Z dané evaluace vzniklo doporučení pro praxi mateřských škol,

kterou je možné nalézt v kapitole číslo sedm.

Záměrem bakalářské práce je motivovat učitele a učitelky mateřských škol k využívání

prvků Hudební elipsy a pomůcek Ireny Krškové, které lze zakombinovat do různých

hudebních činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ ČINNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

V této kapitole se zaměřuji na hudební činnosti v mateřské škole a jejich kategorie –

poslechové činnosti, hudebně pohybové činnosti, pěvecké činnosti a činnosti instrumentální

včetně jejich zastoupení v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

V předškolním vzdělávání má hudba a hudební činnosti nezastupitelné místo. Tyto činnosti

navozují pozitivní atmosféru, pomáhají k uvolnění psychického napětí a relaxaci. Hudbou

můžeme děti také zklidnit či motivovat a aktivizovat k dalším činnostem. Při kvalitním

vedení hudebních aktivit může docházet k pozitivnímu ovlivňování vývoje dítěte.

V mateřské škole se zaměřujeme na takzvanou elementární hudební výchovu – to znamená,

že se věnujeme zejména nejjednodušším prvkům muzicírování, které, byť třeba postupem

času, zvládnou všechny děti.

Dle Daniela (2010, s. 5) „se člověk rodí s určitými vlohami, na jejichž základě si pak

hudebními činnostmi rozvíjí hudební schopnosti“. Spontánní projevy dětské hudební

tvořivosti, jako je vymýšlení popěvků a říkadel, jsou v předškolním věku jakousi

samozřejmostí, avšak pokud se těmto projevům dostatečně nevěnujeme a nerozvíjíme je,

může docházet k jejich ustávání nebo až vymizení. Nicméně pokud budeme u dětí správně

a kvalitně vést hudební činnosti (jinými slovy učit děti základy hudební výchovy), můžeme

tyto schopnosti podchytit a bohatě rozvíjet.

Hudební činnost, stejně jako veškerý pohyb, má reflexní základ a je zprostředkována

nervovou soustavou. Za hudební činnost můžeme považovat „vlastní komunikaci jedince

s hudbou, která probíhá ve sféře percepční, reprodukční či produkční a je charakterizována

nejen psychickými, ale i behaviorálními obsahy“ (Sedlák & Váňová, 2013, s. 48). Hudební

představivost a fantazie nebyla v dřívější hudební výchově vůbec zahrnuta. Pro hudbu a

hudební činnosti jsou důležité především dvě funkce lidské psychiky, a to paměť a fantazie,

avšak kvalita paměti je u všech jedinců rozdílná. Jednomu dítěti může stačit pouhý jeden

poslech písně k zapamatování si její melodie, jiné dítě stejnou melodii může slyšet

několikrát, nicméně stále bude mít problém ji správně reprodukovat. Miendlarzewska a Trost

(2014) však uvádí, že děti, které prochází hudební průpravou, mají lepší paměť i verbální

dovednosti.

Činnost můžeme chápat v širším slova smyslu jako projev člověka, který mu je nejvlastnější

a je základem jeho vývoje. Již od nejútlejšího věku je nutné u dětí podporovat kladný vztah

k hudbě. V mateřské škole vedeme děti k elementární hudební výchově, což znamená, že se
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věnujeme nejvíce jednoduchým prvkům hudby tak, aby je zvládly všechny děti. Tradičně se

v hudební výchově kladl důraz pouze na jednotlivé hudební činnosti – především na pohyb,

zpěv poslech a hru na nástroje. Hlavním problémem byly neměnné postupy, kterými se

činnosti vedly a mnohdy také absence kreativního přístupu, který je pro hudební činnosti

nezbytný. Současný rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání nechává daleko

více prostoru hudebním činnostem, než tomu bylo předešlé roky. Vychází ze skutečných

potřeb dítěte a jeho věkových a psychických odlišností. (Lišková, 2012) Vše však záleží i na

učiteli a jeho osobnosti a zodpovědnosti k hudebním činnostem. Je potřeba klást důraz na

všestranné a hudební vzdělání učitele, aby věnoval v mateřské škole dostatek

pozornosti hudebnímu rozvoji dětí právě skrze hudební činnosti. Miendlarzewska a Trost


[…]

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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI MATEŘSKÝCH ŠKOL

Na základě dat získaných z evaluace jsem vypracovala následující doporučení pro praxi.

Všechny aktivity vycházely z předpokladu, že se v mateřské škole nachází alespoň základní

pomůcky pro realizaci hudebních činností (Orffovy nástroje a instrumentální nástroj) a děti

s nimi mají alespoň částečně zkušenost. Pokud se zde pomůcky nachází a nejsou příliš často

využívány, doporučuji vymezit prostor dětem pro jejich poznávání. Můžeme tímto podpořit

přirozenou zvídavost dětí a rozvoj hudební improvizace. Nepřítomnost hudebních pomůcek

lze vyřešit i výrobou vlastních pomůcek. Sama jsem vyrobila k sadě aktivit pomůcky, které

jsou inspirované Irenou Krškovou a lze je využít při různých hudebních činnostech. Pro děti

bude navíc výroba vlastních hudebních pomůcek příjemným zpestřením a motivací

k nadcházejícím hudebním činnostem.

Jsem přesvědčena, že by bylo vhodné zařazení těchto aktivit v mateřské škole v pravidelném

intervalu, a to například jedenkrát týdně během celého školního roku. Aktivity lze

přizpůsobit danému ročnímu období nebo integrovaným blokům. Dle mého názoru by bylo

jistě příhodné si vyhradit k těmto hudebním činnostem jeden určitý den (např. pátek), jelikož

pravidelnost a jasně daný rozvrh je pro děti v mateřské škole velmi důležitý.

Co se týče počtu dětí ve skupině, pokud je to možné, doporučila bych spíše menší počet, a

to maximálně dvanáct dětí z toho důvodu, abychom měli možnost lepší interakce a větší

individuálnosti při práci s dětmi.

Dále bych chtěla poukázat na motivaci před hudební činností. U všech aktivit se velmi

osvědčila chůze po elipse za doprovodu relaxační hudby. Mělo to velmi kladný vliv na

zklidnění dětí, který vedl k větší koncentraci na nadcházející činnost.

Samotný hudební nástroj je pro děti lákavý, avšak jeho používání bez hlubšího porozumění

a názorné ukázky, jak se s nástrojem zachází, nemá zcela smysl. Všem učitelům a učitelkám

doporučuji, aby vždy dbali na to, že děti každému pokynu a úkolu rozumí, aby byly schopné

maximálně naplnit cíle, které si mají danou aktivitou osvojit a zvládnout.

Hudební elipsa nám umožňuje vždy na konci aktivit provést sebehodnocení dětí pomocí

elipsoidu. Děti se cítí bezpečně i díky tomu, že nemají povinnost se vždy vyjádřit a když

chtějí, mohou poslat elipsoid dál, aniž by na něj učitel vytvářel tlak a nutil ho alespoň

k nějaké odpovědi. To je jeden z důležitých znaků, který je potřeba, aby všichni učitelé i

učitelky při realizaci Hudební elipsy dodržovali.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se dělila na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se věnovala hudebním činnostem v předškolním vzdělávání, které jsem rozdělila na činnosti

poslechové, hudebně pohybové, pěvecké a instrumentální. Dále jsem se zmiňovala o tom,

jaké místo mají hudební činnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání. V další kapitole jsem popsala Hudební elipsu a krátce představila její autorku,

Irenu Krškovou. Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala aplikaci principů Hudební

elipsa v mateřské škole. V praktické části jsem představila vytvořenou sadu aktivit

inspirované principy metody Hudební elipsa, včetně cílů těchto aktivit a realizace. Tyto

aktivity jsem nazvala formou otázky: Co jsou to tóny? Co je to metrum? Co je to tempo? Co

je to rytmus? Co je to hudba? Během realizací těchto aktivit se nevyskytl výrazný problém,

který by nějak narušoval jejich hladký průběh. Závěr práce obsahuje vlastní evaluaci a

hodnocení od přítomné paní učitelky.

Záměrem mé bakalářské práce bylo vytvořit sadu aktivit inspirované metodou Hudební

elipsa. Důvodem vytvoření aktivit bylo především to, že tato metoda není moc známá mezi

učitely mateřských škol a pomůcky Ireny Krškové jsou opravdu dobře navrženy pro děti k

učení se základů hudební nauky. Během své praxe na vysoké škole jsem měla možnost

nahlédnout do vícero mateřských škol, avšak v žádné z nich se Hudební elipsa ani žádné z

pomůcek nevyužívalo. Vytvořenou sadou aktivit jsem chtěla demonstrovat, že dané činnosti

jsou snadno realizovatelné v mateřské škole a že také není potřeba originálních pomůcek –

vše je možné si vyrobit či se nechat inspirovat k vytvoření úplně jiných, vlastních hudebních

prostředků.

Dané téma, i navzdory tomu, že mám k hudbě velmi blízko, se mi zpracovávalo velmi těžce.

Jako velkou nevýhodu vnímám nedostatek podkladů a odborné literatury ohledně autorky

Ireny Krškové a její práci. Také jsem zaznamenala velmi nízký počet současné literatury o

hudebních činnostech, které jsou určeny pro předškolní vzdělávání. Drtivá většina literatury

je již zastaralá a je potřeba ji zaktualizovat, jelikož se trendy dnešní doby značně liší od dob

90. let minulého století. Jsem však za tuto příležitost vděčná, jelikož jsem si doplnila

poznatky o této metodě i hudebních činnostech v mateřské škole. Pevně doufám v to, že

vytvořené aktivity budou pro ostatní učitelky a učitele motivací k vyzkoušení a zařazení

pomůcek Ireny Krškové do svých hudebních činností.
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