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Odůvodnění hodnocení práce:
Studentka předkládá svůj druhý pokus o zpracování tématu Hudební elipsa Ireny Krškové
a využití jejich principů při práci s dětmi předškolního věku. Práce má opětovně
teoreticko-aplikační charakter, představení sady hudebních aktivit tedy zůstává.
Z bakalářské práce je zřejmé, že prošla jistou „revitalizací“ a je v ní identifikovatelné
zlepšení. Cíle jsou již v úvodní části práce nastoleny. Vzhledem k aplikačnímu zaměření
práce by bylo na místě lépe formulovat cíl praktické části (má jít o využití principů
Hudební elipsy).
V teoretické části se bohužel výrazně nezměnilo téměř nic. Autorka pouze prohodila první
dvě kapitoly a přidala jen několik vět, tedy k hlubšímu rozpracování problematiky nedošlo.
Co snad mohu hodnotit kladně je, že díky těm několika přidaným větám přibyly alespoň
další tři zdroje. Jeden můj dotaz k dané problematice z předchozího posudku zůstává
nezodpovězen, pokládám jej tedy znovu.
Z hlediska kvality práce vidím progres zejména v části praktické. Celkové představení

jednotlivých aktivit je mnohem lepší, tedy došlo ke hlubšímu rozpracování obsahu
aplikace. Již v minulém posudku jsem ovšem upozornila na problematičnost ve
stanovování cílů. Formulace cílů studentka upravila, a byť nejsou ideální, tak zejména cíle
v jazyce učitele jsou mnohem výstižnější (nesouhlasím ale s formulací: „Naučit děti…“).
Cíle z pohledu dítěte mají být konkrétnější.
Autorka změnila původní 5. aktivitu, co velmi vítám. Ale nejsem si jistá, jak to vlastně bylo
s praktickou revitalizací celé aplikační části. Jelikož se mnou opravu bakalářské práce
studentka nekonzultovala, což mě opět mrzí, nevím, zda ji realizovala celou, nebo
alespoň částečně znovu – z textu to patrné není (např. v záznamovém archu hodnotící
učitelky se u 5. aktivity změnil pouze název, obsah jednotlivých kolonek zůstal stejný…).
Po popisu realizace přidává autorka ke každé aktivitě stručné hodnocení, které by bylo
vhodnější provázat s hodnotícími texty v kap. 6.1 Sebereflexe.
Studentka zapracovala na vlastní reflexi a je vidět, že se snažila naplnit její podstatu, ale
měla věnovat více prostoru reflexi didaktické strategie aplikace. Dále v části evaluace
stále chybí autorčina vlastní interpretace k hodnocení od učitelky a rovněž porovnání
obojího měla více rozpracovat.
Po formální stránce nepůsobí dobře zbytečný prázdný prostor mezi jednotlivými
podkapitolami v praktické části. V jazykové úrovni textu došlo k jistému zlepšení. Zdroje
jsou citovány podle požadované normy.
Ve svém minulém posudku jsem konstatovala, že téma bakalářské práce je zpracováno
velmi stručně a povrchně. Nyní konstatuji, že nastal posun k lepšímu, i když ne příliš
dynamický. Opět zdůrazňuji, že jde o zajímavé téma, které by si jistě zasluhovalo ještě
promyšlenější a propracovanější podobu. Tedy jisté zlepšení v předložené práci patrné je,
proto své hodnocení o stupeň posouvám a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V čem spatřujete přínos využití principů Hudební elipsy při hudebních
činnostech v mateřské škole?
2. Vysvětlete vztah mezi pojmy metrum a rytmus a uveďte příklad hudebně pohybové
činnosti, při které může dítě tento vztah vnímat či dokonce pochopit.

Celkové hodnocení* D
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